


Ikdienas darbā skolotājs un skolēns ir komanda. Skolotājam kā komandas vadītājam 

ir jāsaprot gan skolēna motivātorus, gan arī vajadzības. Kā viena no 

pamatvajadzībām mācību procesā skolēnam ir apgūt vielu, savukārt skolotājam 

izvērtēt šīs vielas apguvi. Veicot skolēnu aptauju, noskaidrojas, ka viens no 

motivātoriem ir spēles. Formatīvo vērtēšanu var veikt dažādos veidos. Kā viens no 

tiem veidiem ir spēles, kā laikā ir iespējams novērot dažādas darbības mācību 

procesā. 



Dati gūti no ikgadējās skolēnu mācību gada beigu aptaujas par priekšmeta norisi 

angļu valodā.



Spēles ietver sevī dažādu mācību vajadzību nodrošināšanu. To pamatā ir iespēja 

kļūdīties, tūlītēja atgriezeniskā saite, kā arī skolotājas novērojušas, ka spēles ir viegli 

pielāgot, tās jau ir pieejamas un lietojamas jebkurā mācību posmā. (Kristīne 

Aļeksējeva, 2022, https://nakotnesklase.lv/uz-speles-principiem-balstita-macisanas/ ) 

Iepriekš atsaucoties uz aptauju, secinam, ka spēļu spēlēšana ir skolēna iekšējs 

motivātors, jo tās rada prieku. Taču šis prieks ir roku rokā ar ārējiem motivātoriem, 

kas ir spēles rezultāts - uzvara vai cits apbalvojums. 

https://nakotnesklase.lv/uz-speles-principiem-balstita-macisanas/


Kā piemērs tiek izspēlēta spēle Jeopardy, kurā grupas var izvēlēties kategorijas un 

punktu skaitu, kurās vēlās atbildēt uz jautājumu. Ja atbild uz jautājumu laika limitā 

pareizi, tad iegūst punktus. Ja nē, neiegūst. Uzvar komanda, kurai vairāk punktu. Jau 

spēles laikā pedagogs var izsekot līdzi pa līmeņiem un tematiem, kur skolēniem 

sokas veiksmīgāk, kur nē. Kad spēle ir izspelēta, ir skaidri izprotami temati un līmeņi, 

kuros nepieciešams vēl vairāk strādāt, iespējams izmantojot jau citas mācīšanās 

metodes. 





Spēles būvēšana un citas spēles ir pieejamas vietnē: https://jeopardylabs.com/ . 

Spēles izveide ir intutīvs process, kurā būtībā priekšā ir parādīts, kā šo spēli veido. Ir 

iespējams pēc spēles izveides piekļūt savai spēlei un to rediģēt ar paroli, kas tiek 

izveidota spēles sākumā un saiti, kur atrodas spēle. 

https://jeopardylabs.com/play/spls-balstta-formatv-vrtana






Tika apkopotas visbiežāk spēlētās un efektīvākās spēles, kas tiek izmantotas klasē. 

Šajā ideju krātuvē ir spēu saraksts, kur katrai spēlei ir apraksts ar formatīvās 

vērtēšanas datiem un to izmantošanas iespējām: 

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1zZzK1UXOnRJOaBjQc6UcNoyY2sUlz_w1j

XfTbtw1ZK4/edit?usp=sharing

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1zZzK1UXOnRJOaBjQc6UcNoyY2sUlz_w1jXfTbtw1ZK4/edit?usp=sharing



